CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 539/2021

Aumento  das  cotas  de  exames
laboratoriais  nos  postos  de  saúde,  no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  o aumento  das  cotas  de
exames laboratoriais nos postos de saúde, no Município de toledo.

Esta  solicitação,  se  faz  necessário  devido o  aumento  gradativo  de
atendimentos  realizados  nas  Unidades  Básicas  de  Saúde  do  Município.  No  entanto,  a
existência de filas para o desempenho de análise de exames médicos,  aponta-se como
sugestão a disponibilização de exames em UBS’s, visando agilizar, facilitar a organização ao
acesso à saúde pública.

Considerando  que  no  momento  atual,  as  cotas  para  exames laboratoriais
permitido, são insuficiente.

Diante  do  exposto,  requer  atenção  do  Poder  Executivo  para  o
atendimento da indicação.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

MARLY ZANETE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br